
 

 

IRPINIAMBIENTE S.P.A. 

Sede legale 
Piazza Libertà, 1  
83100 Avellino 

Tel. 39.0825 697711 
Fax + 39.0825 697718 

e-mail: segreteria@irpiniambiente.it 
pec: posta@pec.irpiniambiente.it 

Sede amministrativa 
Via Cannaviello, 57 
83100 Avellino 

Irpiniambiente s.p.a. 

1 

DECRETO n.   103  del 12.07.2021 

 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO E DI TRATTAMENTO DELLA FRAZIONE ORGANICA CODICE CER 20.01.08 

PROVENIENTE DALLA RACCOLTA    DIFFERENZIATA DELLA PROVINCIA DI AVELLINO 

PER LA DURATA DI DODICI MESI. 

 

L’ AMMINISTRATORE UNICO 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART 32 DEL D.LGS 50/2016 

 

Premesso che: 

- la società Irpiniambiente S.p.A., è affidataria del servizio di gestione del ciclo integrato dei rifiuti per la 

Provincia di Avellino ai sensi della Legge Regionale 4/2007 e ss.mm.ii. e D.L. 30/12/2009, n. 195 

convertito in Legge del 26/02/2010, n. 26, e ss.mm.ii.; 

- con atto n. 4 del 30/09/2010 – il Presidente della Provincia – Commissario Straordinario ex articolo 11 

legge 26/02/2010 di conversione del D.L. n. 195/2009 – approvava il Piano industriale per la gestione 

dei rifiuti della Provincia di Avellino; 

- con Contratto di servizio Rep. n. 117 del 02/12/2010, registrato in Avellino il 20/12/2010 al n. 1015, la 

Provincia di Avellino ha affidato ad Irpiniambiente S.p.A. la gestione del ciclo integrato dei rifiuti al fine 

del perseguimento della missione di carattere generale di competenza della Provincia ai sensi della 

L.R. 4/2007 e della Legge n. 26 del 26/02/2010 di conversione con modificazioni del D.L. n. 195/2009; 

Vista  

- la L.R. n. 6 del 04.04.2016 art. 14 comma 3 che recita “In fase transitoria di riordino de ciclo dei rifiuti, 

in attesa degli affidamenti che saranno disposti dagli Enti di Governo negli ambiti ottimali, proseguono 

le attività attribuite alle società provinciali ai sensi delle norme vigenti”; 

Considerato che 

- Irpiniambiente S.p.A. (di seguito anche solo Società), svolge in regime di in house providing il servizio 

di igiene urbana per conto di diversi Comuni della Provincia di Avellino; 

- il programma degli acquisti di forniture e servizi annovera, tra i servizi da affidare, anche quello di ritiro, 

trasporto e trattamento della frazione organica individuata con il Codice CER 20.01.08 proveniente 

dalla raccolta differenziata; 

- Irpiniambiente ha l'esigenza di affidare il servizio di trasporto e di trattamento della frazione organica 

codice CER 20.01.08; 

- l'appalto da affidare comprende le seguenti prestazioni: 

a) servizio di prelievo e trasporto recupero/smaltimento; 

- il contratto di appalto deve essere stipulato a misura e i concorrenti sono tenuti ad offrire un ribasso 

percentuale unico sull’importo a base d’asta di €/ton. 193,00 oltre IVA di cui €/ton. 3,00 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso comprensivo anche dei costi di trasporto. 



 

 

IRPINIAMBIENTE S.P.A. 

Sede legale 
Piazza Libertà, 1  
83100 Avellino 

Tel. 39.0825 697711 
Fax + 39.0825 697718 

e-mail: segreteria@irpiniambiente.it 
pec: posta@pec.irpiniambiente.it 

Sede amministrativa 
Via Cannaviello, 57 
83100 Avellino 

Irpiniambiente s.p.a. 

2 

- in ragione delle tonnellate di rifiuti da trasportare e trattare l'importo posto a base di gara è 

complessivamente pari ad Euro oltre IVA, così ripartito: 

 

COSTO SERVIZIO 12 MESI 

n. Descrizione servizi/beni tonnellate €/tonnellata Importo 

1 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI TRASPORTO E DI TRATTAMENTO DELLA FRAZIONE 

ORGANICA CODICE CER 20.01.08. 

30.000,00 193,00 5.790.000,00 

Importo totale appalto € 5.790.000,00 

di cui oneri per la sicurezza € 90.000,00 

Importo a base d’asta € 5.880.000,00 

Opzione di proroga 6 mesi 

n. Descrizione servizi/beni tonnellate €/tonnellata Importo 

1 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI TRASPORTO E DI TRATTAMENTO DELLA FRAZIONE 

ORGANICA CODICE CER 20.01.08. 

15.000,00 193,00 2.895.000,00 

Importo totale appalto € 2.895.000,00 

di cui oneri per la sicurezza € 45.000,00 

- Irpiniambiente si riserva di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia 

ritenuta congrua e vantaggiosa, a proprio insindacabile giudizio;  

VISTO 

- il D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni, recante il Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture con particolare riferimento al ricorso delle procedure aperte, ai sensi 

dell’art.60 del D.Lgs 50/2016, nonché degli artt.95 c.2) e 106) c.1 lett.a). 

- il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 recante disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016; 

- l’art.  31, comma 1, del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i ai sensi del quale “per ogni procedura per 

l’affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti individuano, nell’atto di 

adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avviso 

relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell’affidamento e dell’esecuzione”; 

Considerato che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità per la vigilanza sui 

contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica il seguente codice CIG 

88289919DA; 

Vista la Convenzione sottoscritta in data 12 Marzo 2021 con la SUA della provincia di Avellino; 

Visto il Capitolato Speciale d’appalto, il Bando, Disciplinare di gara e la relativa modulistica predisposti dagli 

uffici con il supporto della SUA; 

 



 

 

IRPINIAMBIENTE S.P.A. 

Sede legale 
Piazza Libertà, 1  
83100 Avellino 

Tel. 39.0825 697711 
Fax + 39.0825 697718 

e-mail: segreteria@irpiniambiente.it 
pec: posta@pec.irpiniambiente.it 

Sede amministrativa 
Via Cannaviello, 57 
83100 Avellino 

Irpiniambiente s.p.a. 

3 

Visto il quadro economico così rappresentato: 

SOMME NECESSARIE PER IL SERVIZIO (12 mesi) 

n. Descrizione servizi/beni tonnellate €/tonnellata Importo 

1 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI TRASPORTO E DI 
TRATTAMENTO DELLA FRAZIONE ORGANICA 
CODICE CER 20.01.08. 

30.000,00 193 5.790.000,00 

Importo totale appalto € 5.790.000,00 

di cui oneri per la sicurezza € 90.000,00   

Importo a base d’asta € 5.700.000,00 

Spese Generali e Oneri complementari per l’acquisizione del servizio 

Contributo ANAC € 800,00 

Commissioni € 5.000,00 

Pubblicità € 3.280,00 

Supporto al RUP: Attività di supporto ausiliario prestato dalla SUA 0,50% € 28.950,00 

Incentivi per funzioni tecniche 2% 
€ 114.000,00 

(ex art. 113 – D. L.vo 50/2016 di cui per attività SUA 20% € 22.800,00) 

IVA 

Servizio (10%) € 579.000,00 

Spese generali 22% € 1.821,60 

TOTALE IVA € 580.821,60 

COSTO TOTALE DEL SERVIZIO € 6.522.851,60 

SOMME NECESSARIE PER IL SERVIZIO (opzione 6 mesi) 

n. Descrizione servizi/beni tonnellate €/tonnellata Importo 

1 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI TRASPORTO E DI 
TRATTAMENTO DELLA FRAZIONE ORGANICA 
CODICE CER 20.01.08. 

15.000,00 193 2.895.000,00 

Importo opzione di proroga  € 2.895.000,00 

di cui oneri per la sicurezza € 45.000,00   

TOTALE COMPLESSIVO COMPRESO OPZIONE PROROGA € 9.417.851,60 

 

D E C R E T A 

 

➢ di indire gara pubblica per l'affidamento del SERVIZIO DI TRASPORTO E DI TRATTAMENTO 

DELLA FRAZIONE ORGANICA CODICE CER 20.01.08 PROVENIENTE DALLA RACCOLTA   

DIFFERENZIATA DELLA PROVINCIA DI AVELLINO PER LA DURATA DI DODICI MESI.  

➢ di indire, procedura aperta ai sensi degli artt.60 e 106 c.1), lett.a) del D.Lgs 50/2016; 



 

 

IRPINIAMBIENTE S.P.A. 

Sede legale 
Piazza Libertà, 1  
83100 Avellino 

Tel. 39.0825 697711 
Fax + 39.0825 697718 

e-mail: segreteria@irpiniambiente.it 
pec: posta@pec.irpiniambiente.it 

Sede amministrativa 
Via Cannaviello, 57 
83100 Avellino 

Irpiniambiente s.p.a. 

4 

➢ di dare atto che l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016. 

➢ di approvare la Relazione Tecnico Illustrativa, il Capitolato, la lettera di invito/Disciplinare 

di gara, lo schema di contratto ed i relativi allegati predisposti dall’ufficio con il supporto della 

SUA della Provincia di Avellino; 

➢ di approvare il quadro economico di gara: 

SOMME NECESSARIE PER IL SERVIZIO (12 mesi) 

n. Descrizione servizi/beni tonnellate €/tonnellata Importo 

1 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO E DI TRATTAMENTO DELLA 
FRAZIONE ORGANICA CODICE CER 20.01.08. 

30.000,00 193 5.790.000,00 

Importo totale appalto € 5.790.000,00 

di cui oneri per la sicurezza € 90.000,00   

Importo a base d’asta € 5.700.000,00 

Spese Generali e Oneri complementari per l’acquisizione del servizio 

Contributo ANAC € 800,00 

Commissioni € 5.000,00 

Pubblicità € 3.280,00 

Supporto al RUP: Attività di supporto ausiliario prestato dalla SUA 0,50% € 28.950,00 

Incentivi per funzioni tecniche 2% 
€ 114.000,00 

(ex art. 113 – D. L.vo 50/2016 di cui per attività SUA 20% € 22.800,00) 

IVA 

Servizio (10%) € 579.000,00 

Spese generali 22% € 1.821,60 

TOTALE IVA € 580.821,60 

COSTO TOTALE DEL SERVIZIO € 6.522.851,60 

SOMME NECESSARIE PER IL SERVIZIO (opzione 6 mesi) 

n. Descrizione servizi/beni tonnellate €/tonnellata Importo 

1 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO E DI TRATTAMENTO DELLA 
FRAZIONE ORGANICA CODICE CER 20.01.08. 

15.000,00 193 2.895.000,00 

Importo opzione di proroga  € 2.895.000,00 

di cui oneri per la sicurezza € 45.000,00   

TOTALE COMPLESSIVO COMPRESO OPZIONE PROROGA € 9.417.851,60 

 

➢ di dare mandato alla Direzione Acquisti di procedere con gli adempimenti funzionali all'espletamento 

della procedura aperta; 

➢ di dare atto che il codice CIG 88289919DA; 



 

 

IRPINIAMBIENTE S.P.A. 

Sede legale 
Piazza Libertà, 1  
83100 Avellino 

Tel. 39.0825 697711 
Fax + 39.0825 697718 

e-mail: segreteria@irpiniambiente.it 
pec: posta@pec.irpiniambiente.it 

Sede amministrativa 
Via Cannaviello, 57 
83100 Avellino 

Irpiniambiente s.p.a. 

5 

➢ di dare atto che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del 

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, impegnandosi alla comunicazione del conto 

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

➢ di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Roberto Iantosca e  di nominare i  Direttore  

Esecuzione del  Contratto (D.E.C.),  in  conformità  con  l’art.  101  del  D.Lgs.  n.  50/2016 secondo 

le sedi di appartenenza, oggetto dell’appalto; 

➢ di esperire telematicamente la gara, ai sensi dell’art.58 del D.Lgs 50/2016, previo ricorso alla 

piattaforma telematica in dotazione Irpiniambiente S.p.A.; 

➢ di individuare nei fondi propri della Stazione Appaltante la copertura finanziaria del contratto; 

➢ di pubblicare il presente provvedimento sul profilo committente nell'apposita sezione Società 

Trasparente del sito di Irpiniambiente.  

➢ di trasmettere il presente decreto al Direttore Generale., al R.U.P., al D.E.C. al Responsabile Ufficio 

Finanziario e all’Ufficio Gare e Contratti, per tutti gli atti consequenziali, ciascuno per le proprie 

competenze. 

 

f.to L’Amministratore Unico 

Dott. Antonio Russo 

 

 


